
REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2017 

 
Codice A1305A 
D.D. 12 dicembre 2016, n. 330 
Fondazione "L'UNIVERSICA' LA BOTTEGA DEI MESTIERI" con sede nel comune di 
Druogno (VB). Provvedimenti in merito all'approvazione del nuovo Statuto.  
 
Premesso che: 
 

Il Presidente  della Fondazione “L’UNIVERSICA’ LA BOTTEGA DEI MESTIERI” con 
sede presso la biblioteca S. Giulio del Comune di Druogno (VB), ha presentato istanza di 
approvazione del nuovo Statuto; 

 
lo statuto è stato così modificato ai seguenti articoli:  

- art. 1 aggiungendo che la fondazione potrà svolgere le sue attività anche al di fuori dell’iniziale 
contesto di Druogno; 
- art. 4 per prevedere che sia gli Enti Fondatori che il Benefattore possano essere rappresentati da un 
soggetto diverso da quello legale; 
- art. 5 parzialmente riformulato; 
- art. 6 attribuendo al Presidente del Consiglio di Gestione la responsabilità della convocazione 
dell’Assemblea; 
- art. 7 per prevedere che nel Consiglio di Gestione sia designato anche un rappresentante dei 
“partecipanti” e un eventuale altro membro nominato a maggioranza consiliare nonché prevedere 
che le riunioni del Consiglio di Gestione siano valide con la presenza della maggioranza dei suoi 
componenti; 
- art. 8 prevedendo che il presidente del Consiglio di Gestione sia nominato tra i rappresentanti 
degli Enti Fondatori e dal Benefattore e il medesimo dovrà convocare, presiedere e dirigere le 
riunioni del Consiglio di Gestione e dell’Assemblea; in caso di sua assenza o impedimento le 
funzioni del Presidente verranno assunte dal membro più anziano dì età dello stesso Consiglio o 
della stessa Assemblea; 
- art. 10 per rivedere i compiti attribuiti al Revisore dei Conti; 
- art. 11 per attribuire al Consiglio di Gestione la responsabilità di approvare il bilancio preventivo 
mentre il bilancio consuntivo dovrà essere sottoposto all’approvazione dell’Assemblea 
accompagnato dalla relazione del Revisore dei Conti; 
- art. 13 per prevedere che il fondo di gestione della Fondazione è costituito anche dai contributi 
annuali stabiliti per i “partecipanti”; 
- art. 14 per prevedere che in caso di scioglimento della Fondazione il patrimonio verrà devoluto, 
con deliberazione del Consiglio di Gestione e approvato dall’Assemblea, a fini di pubblica utilità; 
   

l’Assemblea dei soci in seduta straordinaria in data 29/04/2016 ha approvato il nuovo testo 
dello Statuto, come si rileva dal verbale, Rep. n. 50.107 a rogito Avv. Fabio Auteri, Notaio in 
Novara iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Novara, Vercelli e Casale Monferrato, 
registrato a Novara il 04/05/2016 al n. 4866 serie 1 T; 
 
 Vista l’iscrizione della Fondazione in oggetto nel Registro Regionale centralizzato delle 
Persone Giuridiche n. 991 
 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel 
Titolo 2, Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 Vista la D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale 
provvisorio delle persone giuridiche; 



 
 Vista il D.P.R. 361/2000; 
 
 Visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
 Visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. 616/77; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs  n. 29/93; 
 
 Visti gli artt. 17 e 18  della L.R. n. 23/2008; 
  

Vista la D.G.R. n. 1 – 3615 del 31.07.2001 avente ad oggetto la semplificazione dei 
procedimenti relativi alle persone giuridiche private; 
 

DETERMINA 
 
di iscrivere nel Registro Regionale centralizzato provvisorio delle persone giuridiche il nuovo 
statuto della Fondazione “L’UNIVERSICA’ LA BOTTEGA DEI MESTIERI” con sede presso la 
biblioteca S. Giulio del Comune di Druogno (VB).  
 
Lo Statuto in questione è allegato al presente provvedimento per farne parte integrante.  
L’approvazione del nuovo Statuto è determinata dall’iscrizione nel suddetto Registro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Lr. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli art.li 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrativa Trasparente, in quanto non 
comporta impegno di spesa.  
 
        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
               (Dott. Marco PILETTA) 
 
VISTO: IL DIRETTORE REGIONALE 
DOTT.SSA LAURA BERTINO 


